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Abstrakt: Hlavním cílem této diplomové práce, nazvané Kalkulace metodou

hodinových sazeb, jako nástroj řízení mzdových nákladů, je zabývat

se mzdovými náklady a kalkulacemi v podniku BENEŠ a LÁT a.s. Práce

je rozdělená na tři části, a to na teoretickou, analytickou a návrhovou

část. V první části jsou vysvětleny pojmy, která jsou pro práci klíčové.

V druhé části je nejprve představen podnik, následně je provedená

analýza kalkulačního vzorce a ve třetí části je implementovaná

hodinová nákladová sazba.

Abstract: The main aim of this diploma thesis called Hourly Rate Costing as a

Tool for Managing Labor Costs is to deal with labor costs and

calculations in the company BENEŠ a LÁT a.s. The work is divided

into three parts as follows: theoretical, analytical and proposal part.

The first section covers explanation of keywords that are crucial for

further understanding. The second part focuses at first on the

introduction of the company, and then the analysis of the calculation

formula is performed. In the third portion, the hourly cost rate is

implemented.
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Úvod

Téma diplomové práce je „Kalkulace metodou hodinových sazeb, jako nástroj řízení mzdových

nákladů“. Tato práce se zabývá kalkulacemi mzdových režií. Různé podniky používají odlišné

kalkulační vzorce, které si podniky volí dle zaměření podnikání a druhu výrobků dané společnosti.

Podniky s různými zaměřeními mají rozdílné náklady, proto používají odlišné kalkulační vzorce.

Cílem diplomové práce je analýza kalkulačního vzorce společnosti Beneš a Lát, která umožnila

přístup k potřebným datům pro výpočet mzdových režií. Konkrétněji se potom zaměříme na

hodinové nákladové sazby.

Práce je rozdělená na tři části, teoretická, analytická a návrhová část. V teoretické části budou

popsány jednotlivé pojmy, které úzce souvisí s tématem této diplomové práce, jako jsou náklady,

kalkulace, kalkulační systém, kalkulační vzorec a metody kalkulací. V analytické části bude detailněji

popsán vznik podniku, jeho cesta vývoje, rozšiřování a čím se podnik v dnešní době zabývá. Dále se

podíváme na mzdy zaměstnanců, jejich vliv na tržby a celkový zisk podniku. V další části práce si

přiblížíme kalkulační vzorec na příkladu konkrétního výrobku z informačního systému. Následně si

ukážeme, jak podnik kalkuluje mzdové režie. V návrhové části se podíváme na manažerský pohled

hodnocení mzdových nákladů a poté na mzdové náklady z pohledu obchodního zástupce. Poslední

část se bude věnovat implementaci hodinové nákladové sazby. Nejprve klasickou metodou a

následně použijeme alternativu položkovou a controllingovou.

V závěru bude práce zhodnocena a navrhneme možná doporučení pro podnik, která by měly vést

k lepšímu fungování podniku z hlediska kalkulací.
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1 Teoretická část

Nejprve si v této diplomové práci definujeme některé důležité pojmy, která následně využijeme

v analytické a návrhové části práce.

1.1 Náklady

Náklady jsou finančně vyjádřený úbytek všech vstupů do podnikání (práce zaměstnanců, spotřeba

oběžného majetku, odpisy dlouhodobého majetku, energie, poplatky atd.). Je to tedy součet

financí, které firma spotřebovala za účelem získání finančních prostředků (výnosů).

1.1.1 Finanční pojetí nákladů

Náklad je ve finančním účetnictví považován za hlavní složku pro měření zisku. Jedná se o snížení

ekonomického užitku, který se projevuje jako nárůst závazků nebo pokles aktiv. Náklady vedou k

úbytku vlastního kapitálu.

Náklad je možné popsat jako peněžní spotřebu výrobních faktorů, která je podnikem vynaložena za

účelem získání výnosů.

Rozdíl v pojetí nákladů je v jejich časové odlišnosti. Z finančního pohledu náklad vzniká v tu dobu,

kdy ekonomický zdroj dosáhne své prospěšnosti. [1], [2]

1.1.2 Manažerské pojetí nákladů

Náklad z pohledu manažerského pojetí musí mít účelový charakter. Za náklad se považuje pouze

vynaložení ekonomických zdrojů, které jsou přiměřené výsledku činnosti. Účelem takového

vynaložení je jeho zhodnocení.

Z manažerského pohledu náklad vzniká v tu dobu, kdy je ekonomický zdroj vynaložen. Nedochází

tedy k úbytku majetku, jedná se o změny ve struktuře. [1]
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1.1.3 Členění nákladů

Členění nákladů usnadňuje řízení nákladů. Existuje mnoho způsobů členění nákladů. Některé

možnosti třídění si popíšeme v následujících podkapitolách.

1.1.3.1 Kapacitní členění nákladů

• Fixní (FC – Fixed Cost) – náklady, které nezávisí na objemu výroby, jsou neměnné. Mezi tyto

náklady se řadí například nájemné, odpisy budovy, leasing automobilů, mzdy manažerů aj.

Ke snížení fixních nákladů dojde zefektivněním, a to zvyšováním objemu. Nájemné se platí

stejné, ať se vyrábí 100 nebo 200 ks. Zvýšením objemu se sníží náklady na jeden výrobek.

Celkové fixní náklady budou stále stejné, ale rozdělí se mezi víc výrobků.

Na obrázku 1 je graf, kde jsou zobrazeny fixní náklady. Na ose x je množství produkce (Q z

anglického „Quantity“) a na ose y je realizační cena (P z anglického „Price“)

Obrázek 1: Graf fixních nákladů

• Variabilní (VC - Variable Cost) – opak fixních nákladů, tedy náklady, které přímo souvisí

s objemem výroby a výše těchto nákladů se při změně objemu výkonů změní. Řadí se sem

jednicové (definice viz dále v části 2.1.5) a část režijních nákladů, jako je spotřeba materiálu,

mzdy dělníků atd. V případě spotřeby materiálu se jedná o přímou úměru. Čím více výrobků

se bude vyrábět, tím více materiálu se spotřebuje.
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Obrázek 2: Graf variabilních nákladů

Dle toho, jak se náklady mění se zvyšováním produkce, je můžeme dělit na náklady proporcionální,

nadproporcionální a podproporcionální. Vztahy mezi těmito náklady jsou znázorněny na obrázku 3,

kde jsou znázorněny i fixní náklady. [3]

Obrázek 3: Graf – Variabilní náklady v závislosti na objemu výroby. Zdroj: [2]

Hlavní část variabilních nákladů tvoří proporcionální náklady. Tyto náklady rostou přímo úměrně

s tím, jak roste objem výroby. V grafu je vidět lineární průběh těchto nákladů. Nadproporcionální

náklady se zvyšují rychleji, než roste objem výroby a podproporcionální náklady naopak rostou

pomaleji než objem výroby. Nadproporcionální náklad může být například práce přesčas, náklady
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jsou vyšší než v případě normální pracovní doby, ale objem výroby se nezvýší. Podproporcionální

náklady jsou například náklady na údržbu a opravy. [3]

1.1.3.2 Druhové členění nákladů

• Provozní – mezi provozní náklady se řadí spotřeba materiálu a energií, náklady na opravy a

údržbu, mzdy a odměny, sociální pojištění a jiné sociální náklady a další.

• Finanční – zde patří především bankovní poplatky, úroky z úvěrů.

• Mimořádné – náklady, které není možné ovlivnit – jako jsou například škody. [4]

1.1.3.3 Kalkulační členění nákladů

• Přímé – náklady, které se přiřadí k jednomu konkrétnímu výrobku. Přímé náklady na

výrobek jsou spotřeba materiálu na výrobu, náklady na člověka atd.

• Nepřímé – na rozdíl od přímých nákladů jsou to náklady, které nemůžeme přiřadit

k jednomu výrobku, ale přiřazují se k celému pracovišti nebo podniku. Je to například

nájemné či odpisy budovy. [3]

1.1.3.4 Prvotní a druhotné náklady

• Prvotní – náklady, které se objeví poprvé a nebyly ještě nikde zaznamenány. Označují se

taky jako náklady externí.

• Druhotné – náklady, které jsou zaznamenávané opakovaně. Tyto náklady již byly

zaznamenány například na jiných střediscích.

Každé středisko pracuje s náklady prvotními i s náklady druhotnými. Toto členění je důležité pro

kalkulační účely, je tedy nutné tyto dvě skupiny rozlišovat. [5]

1.1.4 Alokace nákladů

Alokace nákladů je přiřazování nákladů konkrétnímu výrobku. Spočívá v určení objemu nákladů,

které se přiřadí konkrétnímu výstupu. Náklady jsou evidované v účetnictví jednotlivě a následně

přiřazovány danému výrobku. Alokace nákladů souvisí s kalkulačním členěním nákladů, jak již bylo


[…]


𝑉𝑦𝑘á𝑧𝑎𝑛ý 𝑝𝑜č𝑒𝑒𝑡 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛

(16.)

Čerpání nákladů se drží přibližně na stejné hodnotě, takže HNS téměř neovlivní.

Tabulka 20: Implementace HNS – controllingová alternativa (vlastní tvorba)

únor březen duben květen

Tavírna hliník

HNS plánované [Kč/hod] 474,38 474,38 474,38 474,38

Faktor využití efektivního časového fondu 9,32 25,03 -14,16 -2,64

Faktor vlivu neplánovaných časových ztrát 62,71 5,60 9,26 40,55

Faktor produktivity -57,51 5,32 29,26 -18,36

Faktor změny nákladů 2,89 -0,09 0,28 -42,17

HNS skutečné [Kč/hod] 491,80 510,24 499,01 451,77

HNS skutečné – HNS plánované 17,42 35,87 24,64 -22,61

Z tabulky 20 je dále možné vyčíst, že odchylka mezi plánovanou a skutečnou hodinovou nákladovou

sazbou je například za měsíc únor 17,42 Kč.

Na obrázku 50 je vidět srovnání HNS plánované a HNS skutečné. Největší rozdíl těchto dvou hodnot

byl v měsíci březnu, který byl 36 Kč.

Obrázek 50: HNS – controllingová alternativa (vlastní tvorba)
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4 Závěr

Úkolem této práce bylo nejprve v teoretické části vysvětlit potřebu využívání moderních

kalkulačních metod v podnikové praxi, následně vysvětlit, jak funguje HNS a její varianty (položková,

vertikální a controllingová), popsat integrační charakter metody HNS. V teoretické části byly

definovány pojmy související s tématem diplomové práce jako jsou náklady, jejich definice a

členění, kalkulace, kalkulační vzorec, kalkulační systém a další. Podkladem pro tuto část byla

odborná literatura a jiné zdroje.

V analytické části byla vypracována analýza kalkulačního systému, který se používá v průmyslovém

podniku Beneš a Lát a.s. Nejprve jsme si představili podnik, vznik podniku až po současnost, včetně

seznámení s produktovým portfoliem. Práce je zaměřena na mzdové náklady, proto byly popsány

mzdové režie a jejich výpočet, které jsou důležité pro kalkulační vzorec.

Následně byla provedena analýza růstu zaměstnanců a mezd a poté vztah zaměstnanců vůči zisku

a tržbám. Také zde byl popsán informační systém, který společnost používá a ze kterého byla

získávána potřebná data.

Třetí částí je část návrhová, kde jsme udělali analýzu mzdových nákladů nejprve z manažerského a

poté z pohledu obchodního zástupce. V této části byla rovněž vypracována analýza kalkulací

podniku na základě hodinové nákladové sazby, kde jsme se nejprve věnovali implementaci

hodinové nákladové sazby klasickou metodou a následně byla použita alternativa položková a

controllingová.

Součástí závěru práce bylo zamyšlení se nad nedostatky podniku.

Podnik by v případě zakoupení nových strojů mohl využívat větších kapacit a tím pádem snižovat

fixní náklady na produkty, díky čemuž by docílil vyššího zisku, protože by se náklady rozdělily mezi

více výrobků.

Bylo by vhodné, aby podnik lépe plánoval, jaký zaměstnanec bude vykonávat jakou práci, aby se

nestávalo, že zaměstnanec s vyšší kvalifikací dělá práci, která patří do nižší platební třídy. Jak bylo

popsáno uvedenou činnost zbytečně přeplatí, čímž zvyšují náklady na výrobek.

Informační systém KARAT je pro lidi, kteří v něm denně pracují, přehledný systém. Informační

systém je velmi komplexní a obsahuje mnoho dat týkajících se podniku. Je ovšem potřebné, aby se

i nový uživatel s informačním systémem rychle sžil, a proto by bylo vhodné k informačnímu systému

vytvořit podrobný návod.
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V této práci byly vypočítány pomocí kalkulačního vzorce mzdové režie, které by bylo žádoucí

implementovat do informačního systému. Excelovský soubor, ve kterém jsou mzdové režie

dopočítané, je nyní v podobě, kdy stačí aktuální data z KSW do souboru nahrát a mzdové režie se

tak automaticky dopočítají. Za účelem správného fungování výpočtu se nesmí měnit struktura

účtování nákladů. Velkým přínosem a usnadněním by bylo propojení informačního systému

s excelovským souborem, ve kterém jsou mzdové režie počítány. Díky tomuto propojení by se mzdy

počítaly dle aktuálních mzdových režií.

V podniku jsou přiřazovány náklady na materiál a následně i náklady na jeho skladování přímo

k výrobkům. Do nákladů na výrobek jsou zahrnuty strojní náklady, kooperace a přímé fixní náklady

výrobních dělníků, ke kterým by se mohla přiřazovat i část mzdové režie R1 (odměny, prémie a

dovolené), takže by mzdy byly z větší části fixní složkou a variabilní náklady by se snížily.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC – Activity based costing (kalkulace podle dílčích aktivit)

a.s. – akciová společnost

EAT – Earnings After Taxes (výsledek hospodaření)

EBITDA – Earnings Before Interest, Taxes Depraciation and Amortization (hrubý zisk před daněmi,

úroky, odpisy a amortizací)

EMP – Employee profit

EMS – Employee sales

FC – Fixed cost (fixní náklady)

HNS – hodinová nákladová sazba

KSW – KARAT Software

NZ – nevýrobní zaměstnanec

P – Price (cena)

Q – Quantity (množství)

VC – Variable cost (variabilní náklady)

VD – výrobní dělník

v.o.s. – veřejná obchodní společnost
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