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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulace metodou hodinových sazeb, jako nástroj řízení mzdových nákladů
Jméno autora: Nina Kudrličková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Ondřej Salák
Pracoviště oponenta práce: Next Generation Security Solutions, s.r.o., U Uranie 954/18, Praha 7, 17000

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si pro svoji práci vybrala zajímavé téma. Tím, že nezpracovává pouze obecnou problematiku kalkulací, ale
zaměřuje se i na konkrétní metodu, musí do této oblasti proniknout i ji umět prakticky využít.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání, tak jak jsou uvedeny v Zadání diplomové práce, byly naplněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka postupuje logicky od uvedení do problematiky, vysvětlení pojmů, posléze přes popis funkce a využití konkrétních
metod, až po aplikaci těchto závěrů v rámci reálné organizace, jejíž stávající stav a způsob fungování nejprve dobře
popisuje.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce podává ucelený pohled na problematiku, očividně vycházející ze znalostí autorky podpořených vhodně zvolenou
odbornou literaturou. Praktická část je zpracována na odborné úrovni v mezích vybrané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka zpracování závěrečné práce splňuje patřičnou technickou normu a je psána vhodně zvoleným stylem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka si k vypracování diplomové práce zvolila vhodné zdroje. Využití těchto zdrojů je řádně označeno a citace
odpovídají patřičné technické normě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka v rámci své práce „nevyzkoumala nic nového“, ale dokázala velmi dobře aplikovat již existující metodiku v
praxi a na základě výsledků formulovat validní závěry. V teoretické části velmi dobře popisuje obecnou
problematiku nákladovosti a kalkulace nákladů včetně porovnání různých metodik, které se ke kalkulacím
používají. Pro praktickou část si vybrala ideální organizaci, jejímž core-procesem je výroba sériových výrobků a
jejich prodej. V rámci této organizace aplikovala popisovanou a diskutovanou metodiku a na základě výstupů
formulovala potenciální návrhy změn, které by aplikace této metodiky v organizaci pomohla identifikovat.

Autorky bych se rád zeptal, zda byly závěry práce konzultovány s vedením společnosti BENEŠ a LÁT, a.s. a jaká byla
případně z jejich strany reakce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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